
 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento mediante RdO di una fornitura di bacheche e 

cassette raccolta segnalazioni/reclami  per gli Uffici  della Direzione Regionale della 

Toscana dell’Agenzia delle Entrate per un importo massimale pari ad € 15.000,00. 

Determina a contrarre 

 

CIG: ZB021D4A06 

 

 

Premesso che: 

 

 

- questa Direzione Regionale deve provvedere all’acquisto di bacheche con fissaggio a 

parete, con piedistallo e cassette raccolta segnalazioni/reclami, nel rispetto di quanto 

disposto con nota prot. n. 2017/206216 del 4 ottobre 2017 dalla Direzione Centrale 

Gestione Tributi, nell’ambito degli impegni assunti con la nuova versione della Carta 

dei Servizi, pubblicata dal 1 gennaio 2017, in linea con quanto previsto nella 

Convenzione 2016-2018, al fine di garantire che “presso tutti gli Uffici della rete 

periferica siano accessibili le principali informazioni e comunicazioni rivolte 

all’utenza”; 

- interessate tutte le strutture della DRT, è stato quantificato il seguente fabbisogno 

regionale: 

o n. 12 bacheche con piedistallo, 

o n. 42 bacheche per interni a finestra, 

o n. 49 urne; 

- si procederà all’affidamento della fornitura mediante Richiesta d’offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. 

50/2016, invitando a presentare offerta un congruo numero di fornitori  attraverso la 

procedura interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire l’effettivo 

rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza e proporzionalità; 

- gli operatori economici saranno selezionati fra quelli iscritti nella categoria beni e 

arredi, e ne verranno individuati n. 100 mediante sorteggio automatico; il RUP avrà, 

nel rispetto dei criteri di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, la possibilità di 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000235.29-01-2018-R



integrarne il numero selezionando sul MEPA ulteriori operatori che risultassero 

particolarmente qualificati; 

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

- l’Agenzia applicherà l’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede 

l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; 

- per tale fornitura è stato chiesto il CIG n. ZB021D4A06; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

 

di procedere all’affidamento della fornitura di 54 bacheche e 49 urne  ai sensi dell’ art. 36 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante indizione di una procedura di gara. 

 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da 42 bacheche con fissaggio a parete per interni a 

finestra, 12 bacheche con piedistallo e 49 urne; 

b. la descrizione delle forniture è contenuta nei documenti di gara; 

c. la base d’asta è fissata in € 12.450,00 IVA esclusa; 

d. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 15.000,00, 

oltre IVA; 

e. l’Agenzia si riserva la possibilità di acquistare ulteriori arredi ai prezzi di 

aggiudicazione, fino al raggiungimento del massimale, per tutto il periodo di vigenza 

contrattuale, stabilito in 24 mesi;  

f. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

g. l’affidamento avverrà mediante richiesta di offerta (RDO) sul MEPA per individuare 

l’offerta al prezzo più basso. 

h. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 



i. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

j. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del procedimento.  

 

Firenze  

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


